
Na temelju članaka 32. i 33. Zakona o kulturi (Službene novine Kantona Središnja Bosna, broj 13/06), 

ministar obrazovanja, znanosti, kulture i športa donosi 

 

 

P R A V I L N I K 

O KRITERIJIMA, NAČINU I POSTUPKU 

RASPODJELE SREDSTAVA 

ZA PROGRAME IZ OBLASTI KULTURE1 

 

 

POGLAVLJE I. OPĆE ODREDBE 

 

Članak 1. 

(Predmet Pravilnika) 
Ovim Pravilnikom utvrđuju se kriteriji, način i postupak raspodjele sredstava Proračuna Kantona Središnja 

Bosna (u daljnjem tekstu: Proračun Kantona) za programe iz oblasti kulture, način doznačivanja sredstava i 

nadzor nad trošenjem sredstava. 

 

Članak 2. 

(Pravo na dodjelu sredstava Proračuna Kantona) 

(1) Pravo na dodjelu sredstava Proračuna Kantona imaju ustanove, udruge, samostalni stvaratelji u oblasti 

kulture i pojedinci koji se bave kulturnom djelatnosti odnosno svim oblicima stvaralaštva te prenošenjem i 

očuvanjem kulturnih vrijednosti u oblasti književne, glazbene, plesne, kazališne, likovne, filmske djelatnosti i 

videodjelatnosti te očuvanja kulturnoga i prirodnoga naslijeđa, arhivske, muzejske, izložbene i knjižnične 

djelatnosti, kao i izdavaštva, kinematografije, radija i televizije te ostalih kulturnih djelatnosti koji imaju sjedište 

na području Kantona Središnja Bosna (u daljnjem tekstu: Kanton). 

(2) Subjekti iz stavka (1) ovoga članka kojima su dodijeljena sredstva prema javnome pozivu za prethodnu 

godinu a do kraja veljače tekuće godine nisu dostavili za prethodnu godinu tekstualno i financijsko izvješće o 

namjenskom utrošku dodijeljenih sredstava, ne mogu sudjelovati u raspodjeli sredstava za tekuću godinu. 

 

POGLAVLJE II. JAVNI POZIV 

 

Članak 3. 

(Javni poziv) 

(1) Sredstva se prema ovome Pravilniku dodjeljuju na temelju prijava na javni poziv koji objavljuje 

Ministarstvo obrazovanja, znanosti, kulture i športa (u daljnjem tekstu: Ministarstvo). 

(2) Javni poziv za raspodjelu sredstava iz stavka (1) ovoga Pravilnika objavljuje se u najmanje jednom 

dnevnom listu i na web-stranici Ministarstva. 

(3) Javni poziv za raspodjelu sredstava traje 30 dana od dana objave na službenoj web-stranici 

Ministarstva. 

 

Članak 4. 

(Povjerenstvo za odabir programa i povjerenstvo za nadzor) 

(1) Stručno vrednovanje podnesenih programa provodi povjerenstvo za odabir programa koje imenuje 

ministar obrazovanja, znanosti, kulture i športa (u daljnjem tekstu: ministar). 

(2) Povjerenstvo za odabir programa te njegovu zadaću i način rada iz stavka (1) ovoga članka određuje 

ministar, aktom o imenovanju, koje čine tri člana iz reda državnih službenika, a za vođenje administrativno-

tehničkih poslova imenuje zapisničara iz reda namještenika. 

(3) Povjerenstvo za odabir programa, uz prethodno razmatranje i utvrđivanje zadovoljavanja općih i 

posebnih kriterija, kao i pozitivnih i eliminacijskih kriterija propisanih ovim Pravilnikom, donosi konačni 

prijedlog odluke o raspodjeli sredstava iz oblasti kulture na temelju zapisnika sastavljenog na sjednici 

povjerenstva. 

(4) Nadzor nad namjenskim trošenjem sredstava dodijeljenih prema ovome Pravilniku provodi 

povjerenstvo za nadzor koje imenuje ministar. 

(5) Povjerenstvo za nadzor te njegovu zadaću i način rada iz stavka (4) ovoga članka određuje ministar, 

aktom o imenovanju, koje čine tri člana iz reda državnih službenika, a za vođenje administrativno-tehničkih 

poslova imenuje zapisničara iz reda namještenika. 

                                                           
1 Objavljen u Službenim novinama Kantona Središnja Bosna, broj 6/16 od 9. lipnja 2016. 



(6) Kontrolu namjenskog trošenja sredstava odobrenih korisnicima prema ovome Pravilniku povjerenstvo 

za nadzor obavljat će na temelju izvješća koja dostave korisnici, a po potrebi i neposredno kod korisnika 

sredstava. 

(7) Izvješće o kontroli utrošenih sredstava u prethodnoj godini povjerenstvo za nadzor dužno je dostaviti, 

nakon obavljenoga nadzora, a najkasnije do kraja veljače tekuće godine, ministru i povjerenstvu za odabir 

programa prema javnome pozivu. 

 

Članak 5. 

(Naknada za rad povjerenstva za odabir programa 

i povjerenstva za nadzor) 

Iznos naknade za rad povjerenstva za odabir programa i povjerenstva za nadzor utvrđuje ministar, 

rješenjem iz stavaka (2) i (5) članka 4. ovoga Pravilnika. 

 

 

POGLAVLJE III. PRIJAVA NA JAVNI POZIV 

 

Članak 6. 

(Prijava) 

(1) Subjekti iz članka 2. ovoga Pravilnika podnose Ministarstvu prijavu na objavljeni javni poziv iz članka 

3. ovoga Pravilnika. 

(2) Prijava iz stavka (1) ovoga članka treba sadržavati: 

a) rješenje o registraciji / identifikacijski dokument za pojedinca; 

b) potvrdu (uvjerenje) o poreznoj registraciji; 

c) transakcijski račun (ugovor s bankom ili potvrda banke); 

d) godišnji program rada i financijski plan, s odlukom javne ustanove / udruge o prihvaćanju toga 

programa i financijskoga plana; 

e) popunjenu aplikacijsku dokumentaciju; 

f) izjavu o ranije dostavljenom tekstualnom i financijskom izvješću o utrošku sredstava dodijeljenih iz 

Proračuna Kantona u prethodnoj godini; 

g) pisanu suglasnost ravnatelja škole odnosno mjerodavnoga Ministarstva (za programe koji se provode u 

školama). 

(3) Podnositelj prijave iz stavka (1) ovoga članka (aplikant) može tražiti ukupni iznos vrijednosti programa 

ili dio odgovarajućih sredstava, što je dužan naznačiti u zahtjevu. 

(4) Podnositelj prijave (aplikant) može aplicirati s najviše dva programa koji mogu biti podržani tijekom 

jedne kalendarske godine. 

 

Članak 7. 

(Aplikacijska dokumentacija) 

Aplikacijsku dokumentaciju podnosi ovlaštena osoba aplikanta, a dokumentacija sadrži: 

a) Obrazac broj 1. (Podatci o podnositelju prijave; podatci o programu/projektu i nazivu oblasti na koju se 

program/projekt odnosi; podatci o priloženoj obveznoj dokumentaciji; podatak o pravdanju sredstava ako je 

aplikant dobio sredstva Ministarstva u prethodnoj godini); 

b) Obrazac broj 2. (Izjava); 

c) Obrazac broj 3. (Glavni projekt/program, s elementima: naziv projekta; nositelj projekta; vrijeme kad je 

projekt prihvatila javna ustanova / udruga; sadržaj projekta; ciljevi koji se postižu provedbom projekta; vrijeme 

realizacije projekta; područje djelatnosti provedbe projekta; ukupan iznos projekta; iznos tražen od Ministarstva; 

partnerstvo u provedbi projekta; posebni kriteriji iz članka 10. ovoga Pravilnika; financijski proračun 

projekta/programa; vremenska dinamika provedbe projekta/programa po aktivnostima). 

 

Članak 8. 

(Informacije za aplikante) 

(1) Prijave na javni poziv, s dokumentacijom, podnose se Ministarstvu, s naznakom: 

„Povjerenstvo za odabir programa – dodjela sredstava iz oblasti kulture – područje kulturne djelatnosti: 

______________________“, 

te s navedenom adresom, osobno ili poštom. 

(2) U tekstu javnoga poziva za dodjelu sredstava iz oblasti kulture bit će naveden rok podnošenja zahtjeva. 

 

POGLAVLJE IV. RASPODJELA SREDSTAVA 

 

Članak 9. 



(Područja kulturnih djelatnosti 

za koja se raspodjeljuju sredstva) 

(1) Planirana sredstva Proračuna Kantona raspodjeljuju se u okviru sljedećih područja kulturnoga 

stvaralaštva: 

a) zaštita i očuvanje kulturno-povijesnoga i prirodnoga naslijeđa; 

b) knjižnična djelatnost; 

c) izdavačka djelatnost; 

d) glazbena i muzičko-scenska djelatnost; 

e) likovna djelatnost; 

f) dramska djelatnost; 

g) filmska i kinematografska djelatnost; 

h) muzejsko-galerijska djelatnost; 

i) tradicionalni umjetnički obrti. 

(2) Ministarstvo zadržava pravo izbora područja kulturnoga stvaralaštva za koja će raspisati javni poziv za 

raspodjelu sredstava tijekom proračunske godine. 

 

POGLAVLJE V. KRITERIJI OCJENJIVANJA 

 

Članak 10. 

(Opći i posebni kriteriji) 

(1) Programe/projekte birat će se sukladno zadovoljenosti općih i posebnih kriterija propisanih ovim 

Pravilnikom. 

(2) Kao dokaz zadovoljavanja općih kriterija subjekt podnositelj prijave iz članka 2. ovoga Pravilnika 

dužan je dostaviti sljedeću dokumentaciju: 

a) rješenje, mjerodavnoga suda, o registraciji (pravna osoba) i o upisu u Registar udruga, koje vodi 

Ministarstvo pravosuđa i uprave Kantona Središnja Bosna (udruga građana) / identifikacijski dokument 

(pojedinac); 

b) potvrdu (uvjerenje) o poreznoj registraciji – identifikacijski broj (pravna osoba); 

c) ugovor s bankom ili potvrda banke iz koje se vidi tko je vlasnik navedenoga računa (pravna i fizička 

osoba); 

d) godišnji program rada i financijski plan, s odlukom javne ustanove / udruge o prihvaćanju toga 

godišnjega programa i financijskoga plana; 

e) aplikacijsku dokumentaciju; 

f) izjavu o ranije dostavljenom tekstualnom i financijskome izvješću o utrošku sredstava dodijeljenih iz 

Proračuna Kantona u prethodnoj godini. 

(3) Posebni su kriteriji vrednovanja programa/projekata za oblasti u okviru kojih će se birati korisnike 

sredstava: 

1. zastupljenost oblasti kulturnoga i umjetničkoga stvaralaštva: 

1.1. knjižnična djelatnost, 

1.2. izdavaštvo, 

1.3. glazbena i glazbeno-scenska umjetnost, 

1.4. likovna umjetnost i umjetnička fotografija, 

1.5. dramska umjetnost, 

1.6. filmska umjetnost i audiovizualne djelatnosti, 

1.7. inovativne kulturne i umjetničke prakse, 

1.8. muzejsko-galerijska djelatnost, 

1.9. tradicionalni umjetnički zanati; 

2. zaštita kulturno-povijesnoga i prirodnoga naslijeđa; 

3. brojnost sudionika; 

4. tradicionalnost programa/projekta; 

5. stupanj afirmiranja kulture i tradicije; 

6. razvoj kulturnoga turizma; 

7. način financiranja projekta/programa. 

(4) Instrukciju za mjerenje/vrednovanje posebnih kriterija prihvatljivosti projekta/programa iz oblasti 

kulture donosi ministar na prijedlog povjerenstva za provedbu javnoga poziva za raspodjelu sredstava iz kulture. 

 

Članak 11. 

(Pozitivni i eliminacijski kriteriji) 

(1) Pozitivni kriteriji su: 

a) program se odnosi na sve kategorije građana Kantona te će se provesti na njegovu području; 



b) poštovana je procedura za pisanje programa; 

c) jasno je definirana ciljna skupina; 

d) očekivani rezultati mjerljivi su, realni i ostvarivi. 

(2) Eliminacijski kriteriji su: 

a) program nije dostavljen u naznačenome roku; 

b) nedostaju formalni uvjeti za kandidiranje programa (nepotpuna ili netočna dokumentacija); 

c) nije opravdan utrošak sredstava za prije odobrene programe (nije dostavljeno financijsko i narativno 

izvješće o utrošku prije dodijeljenih sredstava); 

e) aplikacijska dokumentacija nije popunjena u potpunosti; 

f) nedostaju ključne informacije o programu; 

g) programom se podržava rad političke stranke. 

 

Članak 12. 

(Odluka o raspodjeli sredstava) 

(1) Povjerenstvo za odabir programa donosi prijedlog odluke o raspodjeli sredstava rukovodeći se ocjenom 

programa na temelju kriterija iz članaka 10. i 11. ovoga Pravilnika. 

(2) Povjerenstvo za odabir programa dužno je pripremiti prijedlog odluke o raspodjeli sredstava i dostaviti 

ga ministru u roku od 30 dana od dana isteka roka javnoga poziva za prijavu projekata. 

(3) Konačnu odluku o raspodjeli sredstava donosi Vlada Kantona Središnja Bosna na prijedlog 

Ministarstva. 

 

POGLAVLJE VI. NAČIN PRAĆENJA TROŠENJA DODIJELJENIH SREDSTAVA 

 

Članak 13. 

(Sredstva za programe/projekte u oblasti kulture) 

(1) Sredstva utvrđena za projekte/programe iz oblasti kulture izdvajat će se iz Proračuna Kantona za tekuću 

godinu sukladno planu i priljevu sredstava u Proračun Kantona. 

(2) Pričuvna sredstva, u iznosu od 5 % od sredstava navedenih u stavku (1) ovoga članka, dodjeljivat će se 

ustanovama, udrugama i samostalnim stvarateljima u oblasti kulture te pojedincima iz oblasti kulture ako su, 

prema mišljenju ministra, javni interes u oblasti kulture u Kantonu. 

 

Članak 14. 

(Izvješće o realizaciji projekta 

i utrošku dodijeljenih sredstava) 

(1) Korisnici sredstava dužni su, nakon što se realizira odobreni program, dostaviti izvješće o realizaciji 

programa i utrošku odobrenih sredstava, najkasnije do konca veljače tekuće godine za prethodnu godinu, a 

prema zahtjevu Ministarstva i tijekom  realiziranja programa. 

(2) Sredstva osigurana u Proračunu Kantona, sukladno odluci Vlade Kantona Središnja Bosna, doznačuju 

se na žiroračun korisnika, na način utvrđen ugovorom o trošenju dodijeljenih sredstava. 

 

POGLAVLJE VII. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 15. 

(Stupanje na snagu) 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljen u Službenim novinama Kantona 

Središnja Bosna. 

 

Članak 16. 

(Prestanak važenja) 

Stupanjem na snagu ovoga Pravilnika prestaje važiti Pravilnik o kriterijima raspodjele sredstava za kulturu 

predviđenih Proračunom Kantona Središnja Bosna (Službene novine Kantona Središnja Bosna, broj 6/10). 

 

 

Broj: 04-40-466/16  MINISTRICA 

15. ožujka 2016. 

Travnik   Katica Čerkez, v. r. 

 

** 

 


